МУНИЦИПАЛЬНАЯ КАЗЕННАЯ ОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

 «БОЛЬШЕСОЛДАТСКИЙ РАЙОННЫЙ ДОМ ДЕТСКОГО ТВОРЧЕСТВА» БОЛЬШЕСОЛДАТСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

от 08.02.2018 г.

      № 7
О проведении районного массового мероприятия «Районный конкурс исследовательских работ обучающихся по направлениям «Великая Отечественная война», «Поиск» туристско-краеведческого движения «Отечество», посвященный 75-летию Курской битвы».

На основании приказа от 29 января 2018 года № 16 «О проведении массового мероприятия «Областной конкурс исследовательских работ обучающихся по направлениям «Великая Отечественная война», «Поиск» туристско-краеведческого движения «Отечество», с целью развития и активизации исследовательской деятельности обучающихся в области краеведения, сохранения памяти о наших предках, воспитания патриотизма и бережного отношения к истории своего родного края,  планом работы МКООДО «Большесолдатский РДДТ»
П Р И К А З Ы В А Ю:

1. Провести районное массовое мероприятие «Районный конкурс исследовательских работ обучающихся по направлениям «Великая Отечественная война», «Поиск»  туристско-краеведческого движения «Отечество» (далее – Конкурс) с 08 февраля по 26 марта 2018 г.
2. Утвердить Положение о проведении «Конкурса» (Приложение 1).

3. Для организации и проведения районного Конкурса утвердить оргкомитет в следующем составе:

- Нескородева О.М. – начальник Управления образования Администрации Большесолдатского района;

- Курская Н.И. – главный специалист-эксперт Управления образования Администрации Большесолдатского района;

- Алфимова В.Н. – директор МКООДО «Большесолдатский РДДТ»;

- Жердева Е.С. – методист МКУ «Большесолдатский РМК»;

- Чуканова Л.М. – методист МКУ «Большесолдатский РМК»;
- Шевякина Д.Н. – методист МКООДО «Большесолдатский РДДТ»;

- Попова Е.Н. – методист МКООДО «Большесолдатский РДДТ»;
4. Работы на конкурс, оформленные согласно требованиям Положения предоставить в МКООДО «Большесолдатский РДДТ» к 26 марта 2018 г.
5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на методиста МКООДО «Большесолдатский РДДТ»  Попову Е.Н.
Директор МКООДО

«Большесолдатский РДДТ»

В.Н. АЛФИМОВА

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении районного массового мероприятия «Районный конкурс исследовательских работ обучающихся по направлениям «Великая Отечественная война», «Поиск»  туристско-краеведческого движения «Отечество»

1. Задачи:

- совершенствование   содержания   воспитания   и   обучения подрастающего поколения в процессе осуществления туристско-краеведческой деятельности;

- развитие  и активизация  исследовательской  деятельности  обучающихся в области краеведения;
- формирование и развитие личности, обладающей качествами гражданина – патриота Родины и способной успешно выполнять гражданские обязанности в мирное и военное время;

- формирование  активной  гражданской  позиции  обучающихся  в процессе исследовательской туристско-краеведческой деятельности;

- сохранение памяти о наших предках, воспитание патриотизма и бережного

отношения к истории и природе своего родного края.
2. Порядок и время проведения

Районный конкурс исследовательских работ обучающихся по направлениям «Великая Отечественная война», «Поиск»  Всероссийского туристско-краеведческого движения «Отечество», далее Конкурс - проводится с 08 февраля по 26 марта 2018 г.
Для участия в Конкурсе необходимо предоставить исследовательскую работу до 26 марта 2018 года включительно в МКООДО «Большесолдатский РДДТ» по адресу: с. Большое Солдатское, ул. Советская, 79.

3. Участники Конкурса

В Конкурсе принимают участие обучающиеся или коллективы образовательных учреждений района.

4. Требования к оформлению конкурсных работ

К участию в Конкурсе допускаются краеведческие исследовательские работы объемом до 10 листов, набранные на компьютере  (формат А4, шрифт Times New Roman, размер шрифта 14, межстрочный интервал 1,15 все поля – 2 см.). Объем приложений – не более 10 страниц.

Работы оформляются в файловых папках или папках-скоросшивателях.

В обязательном порядке к конкурсным материалам прилагается электронный вариант работы.

Исследовательская краеведческая работа должна содержать:

- титульный лист с указанием (сверху вниз):

· района, названия образовательного учреждения;

· темы работы;

· фамилии  и имени  (полностью) автора, класс (объединение);

· фамилии, имени и отчества (полностью), должность руководителя и консультанта (если имеется);

· года выполнения работы;

- оглавление, перечисляющие нижеупомянутые разделы;

- введение, в котором должна быть сформирована поставленная проблема, указаны цели и задачи работы, обоснована ее актуальность, проведен краткий обзор литературных источников по проблеме исследования, указано место и сроки проведения исследования, дана характеристика района исследования;

- методику исследования (описание методов сбора, первичной и статистической обработки материала);

- результаты исследования и их обсуждение, при необходимости следует использовать таблицы, графики и т.п.;

- выводы (краткие ответы на вопросы, поставленные в задачах);

- заключение, где могут быть отмечены лица, помогавшие в выполнении работы, намечены дальнейшие перспективы работы и даны практические рекомендации, проистекающие из данного исследования;

- список источников и используемой литературы, оформленный в соответствии с правилами составления библиографического списка. В тексте работы должны быть ссылки на источники и литературу.

Фактические и числовые данные, имеющие большой объем, а также рисунки, диаграммы, схемы, карты, фотографии и т.д. могут быть внесены в приложения к работе. Все приложения должны быть пронумерованы и озаглавлены, а в тексте работы должны быть сделаны ссылки на них.

Титульный лист в объем работы не входит, но оценивается. Материалы, отправленные на областной конкурс, не возвращаются.
6. Критерии оценки исследовательских работ (заочный тур):
- обоснование темы, новизна – до 3 баллов;

- историография (обзор литературы), источники, экспериментальные данные – до 4 баллов;

- структура работы, соответствие названия содержанию, научно-справочный  материал – до 5 баллов;

- логичность изложения, стиль – до 3 баллов;

- содержание – до 6 баллов

- вклад автора в исследование – до 5 баллов;

- оформление работы (титульный лист, библиография, аккуратность, грамотность, соответствие Положению) – до 2 баллов;

- дополнительные баллы жюри – до 2 баллов.

Максимальный (итоговый балл) – 30 баллов.